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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždit poznatky týkající se klinického

významu opioidních léčiv, konkrétně morfinu a methadonu, a jejich mechanismu

působení. Informovanost zdravotnického personálu i laické veřejnosti o opioidech je

nedostatečná, dochází tak při léčbě tímto druhem léčiv ke zbytečným obavám pacientů,

neboť je nemá kdo informovat. Tato práce obsahuje informace, které by měl znát každý

pracovník ve zdravotnictví. Zabývá se, jak farmakodynamikou, která je důležitá pro

pochopení účinků léčiv, biochemických i fyziologických, tak farmakokinetikou, která

popisuje, jak se organismus vyrovnává s podaným léčivem. Použití morfinu i

methadonu je v současné době nenahraditelné. Morfin je silné analgetikum účinně

tlumící bolesti různého původu. Methadon je využíván k substistuční léčbě u lidí

závislých na opioidech. Nežádoucí účinky objevující se při léčbě opioidy jsou přijatelné

s ohledem na silnou bolest, která je opioidy tlumena.

Klíčová slova: opioidy, G-proteiny, receptory, morfin, methadon, analgetika

Abstract

This bachelor thesis deals with gathering the information regarding the clinical

importance of opioid drugs, particularly morphine and methadone, and their mechanism

of action. Awareness of health professionals and the general public on opioid is

inadequate. This evokes unnecessary anxiety of uninformed patients by the treatment of

this kind of drugs. This thesis contains information that should know each worker in the

health sector. It deals with pharmacodynamics, which is important for understanding the

effects of drugs, both biochemical and physiological as well as pharmacokinetics, which

describes how the body compensates for the delivered drug. Usage of morphine and

methadone is currently irreplaceable. Morphine is a strong analgesic effective control of

pain of different origin. Methadone is used for the substitutive treatment of people

addicted to opioids. The side effects occurring during the treatment with opioids are

acceptable with regard to severe pain, which is attenuated by opioids.

Key words: opioids, G-proteins, receptors, morphine, methadone, analgetics
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1 Úvod

Morfin a methadon jsou látky zařazené mezi opioidní analgetika, což jsou látky

s vysokou analgetickou účinností. Pro analgetika strukturálně podobná morfinu se používá

název opiáty. Termín opioidy je širší, zahrnuje endogenní a syntetické opioidní peptidy, a

také exogenní opioidní analgetika, jejichž účinky lze blokovat antagonisty opioidů [1].

Morfin je přírodní alkaloid získávaný z opia, podle něhož se celá skupina látek s účinky

podobnými morfinu nazývá. Mezi opioidy nepatří pouze látky přírodní, ale jsou tam řazeny

i semisyntetické deriváty přírodních alkaloidů a látky syntetické. Do této skupiny jsou

rovněž řazené tzv. endogenní peptidy, což jsou látky produkované v mozku a míše.

Opioidy jsou látky s analgetickými účinky, které mají schopnost tlumit somatickou i

viscerální bolest, inhibovat nejen lokalizační složku bolesti, ale tlumit i emotivní náboj a

psychickou složku bolesti, proto je tedy celá skupina nazývána opioidní analgetika.

Opium se získává z máku setého (Papaver somniferum) naříznutím makovice, ze které

vytéká bílá šťáva, která na vzduchu tuhne a zhnědne. Tato šťáva obsahuje asi 20 alkaloidů

z toho nejvíce zastoupený je morfin, který tvoří 10%, a narkotin (6%). Obsah ostatních

alkaloidů, například papaverinu, kodeinu, tebainu a dalších, nepřesahuje 1%. Všechny

alkaloidy obsažené v opiu nemají farmakologické účinky, proto nespadají do skupiny

opiátů.

Izolace alkaloidů z opia se poprvé zdařila roku 1805 F.W.A. Sertürnerovi, který

izoloval látku, kterou pojmenoval morfin.
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2 Rozdělení opioidních analgetik

Opioidní analgetika je možné rozdělit podle několika hledisek. Mohou být rozděleny

podle základní chemické struktury do skupin nazývaných fenantreny, morfinany,

fenylpiperidiny, benzomorfany, fenylheptylaminy a jiné (tab. 2.1).

Tabulka 2.1 Rozdělení opioidů podle základní chemické struktury.

silní agonisté antagonisté

fenantreny

fenylethylaminy

fenylpiperidiny

morfinany

Upraveno podle [3].

- 9 -

Další dělení je založené na vztahu opioidních analgetik k opiodním receptorům. První

skupinou jsou silní agonisté, kteří po navázání na receptor vyvolají maximální možný

efekt. Další skupinu tvoří slabí a střední agonisté, parciální agonisté, smíšení agonisté-

antagonisté, kteří vyvolávají agonistický nebo částečně agonistický účinek na jednom

receptoru, zatímco na jiném působí jako antagonisté. A poslední skupinou jsou antagonisté,

kteří působí inhibičně na všech typech receptorů.

2.1 Opioidní antagonisté

Zástupci opioidních antagonistů naxolon a naltrexon jsou deriváty morfinu s objemnými

substituenty na N-pozici. Oba mají vysokou afinitu k µ-receptorům, k ostatním receptorům

je jejich afinita mnohem nižší [3]. Naxolon blokuje působení opioidů na δ-receptory až

v 10krát vyšších dávkách než jejich působení na µ-receptory. Existují rovněž selektivní

antagonisté jednotlivých podtypů receptorů, jejich použití je ale zatím pouze

experimentální [1].

Při podání těchto antagonistů v nepřítomnosti agonisty, pak v dávkách, které jinak

umožní účinně antagonizovat efekt agonistů, nevyvolají prakticky žádné účinky. Podání

antagonistů nemocným léčeným morfinem, dojde během 1-3 minut k odstranění účinku

opioidů.

Na antagonistické účinky těchto látek se nevyvíjí tolerance, nevyvine se ani abstinenční

syndrom po náhlém vysazení [3].
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3 Endogenní opioidy

Endogenní opioidy, nebo-li opioidní peptidy, jsou látky se stejným farmakologickým

účinkem jako morfin. Tyto látky jsou přirozenými ligandy opioidních receptorů [1].

Vznikají štěpením molekul větších polypeptidů, které samy nemají žádný účinek [47].

Rozlišujeme tři základní skupiny prekursorů, jejichž rozštěpením vznikají jednotlivé

endogenní opioidy [2], viz tab. 3.1.

Tabulka 3.1 Přehled prekursorů a jednotlivých endogenních opioidů

prekurzor endogenní opioid sekvence AK na N- konci

pro-enkefalin met-enkefalin H-tyr-gly-gly-phe-met-OH

leu-enkefalin H-tyr-gly-gly-phe-leu-OH

pro-dynorfin dynorfin H-tyr-gly-gly-phe-leu…ile-OH

pro-opiomelanokortin β-endorfin H-tyr-gly-gly-phe-met..glu-OH

Prekursorové molekuly mají odlišnou distribuci v CNS i na periferii a vedou ke vzniku

nejen odlišných endogenních opioidů, ale i neopioidních peptidů [1]. Buňky syntetizující

proenkefalin se nacházejí v mozku, míše a dřeni nadledvin. Pro-opiomelanokortin je

syntetizován v hypofýze, pankreatu a placentě. Místo syntézy pro-dynorfinu je mozek a

mícha [4].

Úloha endogenních opioidů není zatím plně objasněna. Některé peptidy mají funkci

neurotransmiterů, endorfiny plní v organismu funkci hormonů a enkefaliny plní funkci

neuromodulátorů v místě synapse. Mají silné analgetické účinky a ovlivňují i psychické,

vegetativní a endokrinní funkce [48]. V jednom neuronu se obvykle vyskytuje více

endogenních opioidů současně. Vzhledem k rychlému odbourávání a špatnému průniku do

CNS nelze přirozené endogenní opioidy zatím využít terapeuticky [1].

Vazba na opioidní receptory se u jednotlivých endogenních opioidů liší. Endorfiny se

váží na receptory µ, κ a δ. Dynorfiny mají vyšší afinitu ke κ-receptorům než k receptorům

µ a δ. Endogenními ligandy δ-receptorů jsou met- a leu-enkefalin [1].
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3.1 Chemická struktura endogenních opioidů

Chemická struktura C-terminální části molekuly určuje afinitu endogenního opioidu

k rozdílným opioidním receptorům a tím i spektrum jejich účinku a stabilitu dané látky.

Aminokyselinové sekvence vybraných peptidů jsou uvedené v tab. 3.1.1. V N-terminální

části obsahují všechny endogenní opioidy aminokyselinovou sekvenci

Tyr - Gly - Gly - Phe - Met (ev. Leu) [2].

Tabulka 3.1.1 Struktura endogenních peptidů.

peptid aminokyselinová sekvence

Leu - enkefalin Tyr Gly Gly Phe Leu


[…]


z důvodů, proč je methadon používán při léčbě opiátové závislosti.

Konstantní přítomnost opioidů pravděpodobně narušuje přirozenou biochemickou

rovnováhu mozku [32]. Potlačuje se produkce endogenních opioidů, protože jejich účinek

je redukován, a zvyšuje se míra metabolizace opioidů. Zvyšuje se koncentrace

neurotransmiterů typu noradrenalinu a serotoninu, jejichž účinky jsou překrývány

zvýšenou hladinou opiátů. Zvýšením hladiny tyto přenašeče působí proti opioidovým

efektům.

Tolerance je kombinací tří mechanismů, jimiž tělo kompenzuje konstantní přítomnost

opiátů. Patří mezi ně: neuroadaptace, zvýšený metabolismus opioidu a postupná

kompenzace účinků opioidu jinými mechanismy.

Tolerance na opioidy se může vyvinout během 2 týdnů a zvyšuje se rychleji během

druhé a dalších expozic. Tolerance může odeznít stejně rychle, jako se vyvíjí.
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Vzhledem k podobným mechanismům účinků lze obvykle abstinenční příznaky

odstranit substitucí jednoho opioidu za jiný. Tento jev se nazývá zkřížená tolerance a její

míra je přímo úměrná podobnosti účinku látek na příslušné receptory [6].

6.8.2 Fyzická závislost

K vývoji fyzické závislosti dochází spolu s rozvojem tolerance při opakovaném

podávání opioidů. Mechanismus vzniku fyzické závislosti a tolerance není závislý na

farmakokinetických parametrech látek. Jedná se o projev buněčné adaptace, který je spojen

se změnami v systémech druhých poslů spřažených se změnami hladin vápenatých iontů,

inhibicí adenylcyklázy nebo syntézou G- proteinů.

Přerušení podávání látky vede k rozvoji abstinenčního syndromu, jehož projevy jsou

vystupňovaným protikladem akutních farmakologických účinků opioidů. Výskyt a

intenzita příznaků závisí na stupni vytvořené fyzické závislosti. Projevy abstinenčního

syndromu okamžitě potlačí podání opioidů [3].

Klinické projevy abstinenčního syndromu se rozvíjí v závislosti na biologickém

poločasu opioidu v průběhu hodin až dní [11].

6.8.3 Psychická závislost

Opioidy vyvolávají euforii a netečnost k různým negativním podnětům a stresu [3]. To

vede k nutkavé snaze užívat tyto látky opakovaně i přes neblahé zdravotní, psychosociální

a existenční důsledky. Typická je ztráta kontroly nad užíváním léku [36]. Jedinec neužívá

opioid pro potlačení bolesti, ale kvůli euforizujícímu, psychogennímu efektu. Ke vzniku

psychické závislosti nestačí pouhé podávání látky, ale i další podstatné faktory, jako je

určitá biogenetická a psychická predispozice jedince. Pro léčbu opioidy jsou nevhodní

nemocní s předchozí historií abúzu alkoholu a jiných drog, pacienti se zřetelnou

psychopatologií a ti, kteří žijí v problematickém a sociálním prostředí. U takových

pacientů je vždy vysoké riziko, že se užívání opioidu může stát základní strategií zvládání

tíživé životní situace, a to je přesně ta cesta, jež vede ke vzniku psychické závislosti.
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7 Závěr

Morfin a ostatní silná opioidní léčiva mají velký význam, protože byla, jsou a

pravděpodobně nadále budou základem léčby nenádorové, ale i nádorové bolesti. Jejich

použití má velký význam především u léčby nádorové bolesti, neboť každý rok přibývá

mnoho pacientů postižených rakovinou. Opioidy jsou v oblasti léčby bolesti

nenahraditelnou lékovou skupinou. Hlavní výhodou je jejich výborný analgetický účinek u

bolesti různého původu a nepřítomnost orgánové toxicity. Jejich použití má i řadu

nevýhod, například typické nežádoucí účinky, individuální rozvoj závislosti a tolerance.

Spotřeba opiodních analgetik je ale stále nedostatečná vzhledem k počtu lidí, jejichž stav

by kvůli závažnosti obtíží léčbu vyžadoval. Omezení spotřeby má mnoho důvodů. Jednak

jsou tato léčiva velice drahá, dalším důvodem jsou preskripční omezení ve většině zemí a

zvláštní pravidla předepisování těchto léčiv. V současné době stále přetrvávají obavy

z léčby těmito látkami, především kvůli nedostatečné informovanosti odborníků i laické

veřejnosti. Methadon je používán k substituční léčbě osob závislých na opiátech, zejména

na heroinu. Drogově závislých lidí stále neubývá, podle statistik v Evropě ročně zemře

přes sedm tisíc lidí na následky užívání drog, v těchto případech se většinou jedná právě o

opiáty. Do použití těchto léčiv v budoucnu je vkládána velká naděje.
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Seznam zkratek

AK - aminokyselina

cAMP - cyklický adenosin-3´,5´-monofosfát

CNS - centrální nervová soustava

DAG - diacylglycerol

EDDP - 2-ethyliden-1,5-dimethyl-3,3-difenylpyrrolidin

EMDP - 2-ethyl-5-methyl-3,3-difenylpyrrolin

GDP - guanosindifosfát

GIT - gastrointestinální trakt

GPCR - receptory spřažené s G-proteinem

GTP - guanosintrifosfát

IP3 - inositol-1,4,5-trisfosfát

IUPAC- Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

(International Union of Pure and Applied Chemistry)

M3G - morfin-3-glukuronid

M6G - morfin-6-glukuronid

MEAC - minimální efektivní analgetická koncentrace

NREM - non-REM spánek

PK / PD - farmakokinetický- farmakodynamický modelový přístup

REM - rychlé oční pohyby (rapid eye movement)

WHO - Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)