Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Michaela Slušná

Název práce: Klinický význam a mechanismy působení morfinu a methadonu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Michaela Slušná projevila vážný zájem o vypracování BP na dané téma již ve druhém ročníku
studia. Podklady potřebné pro zpracování vybraného tématu byla schopna zajistit velice samostatně
a dobře se zorientovala v množství různorodých údajů. Vlastní práci sepsala přehledným způsobem
s použitím adekvátních informací dostupných v současné odborné literatuře.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 31.5.2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Jiří Novotný, DSc.